2

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
28 августа 2020 г. № 512
О предоставлении согласия на использование отдельных обозначений
На основании части второй пункта 4 статьи 4 Закона Республики Беларусь от 5 февраля 1993 г. № 2181-XII «О товарных знаках и знаках обслуживания» (далее – Закон) Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления согласия на использование в товарном знаке, знаке обслуживания отдельных обозначений (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 29 августа 2020 г.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	Р.Головченко

	УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Совета Министров
Республики Беларусь
28.08.2020 № 512

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления согласия на использование в товарном знаке, знаке обслуживания отдельных обозначений
ГЛАВА 1
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящим Положением устанавливаются:
требования к заявлению о предоставлении согласия на использование в товарном знаке, знаке обслуживания (далее – товарный знак) отдельных обозначений, представляющих собой государственные символы Республики Беларусь (Государственный герб или Государственный флаг Республики Беларусь), официальное сокращенное или полное название Республики Беларусь, государственные награды Республики Беларусь, или обозначений, сходных с ними до степени смешения (далее, если не указано иное, – отдельные обозначения);
порядок рассмотрения и принятия решения по заявлению о предоставлении согласия на использование в товарном знаке отдельных обозначений (далее – заявление);
основания для отказа в предоставлении согласия на использование в товарном знаке отдельных обозначений.
Согласие на использование в товарном знаке отдельных обозначений испрашивается в целях получения в установленном порядке правовой охраны соответствующего товарного знака.
2. Для целей настоящего Положения используются термины в значениях, установленных в Законе, а также следующие термины и их определения:
заинтересованное лицо – физическое или юридическое лицо, являющееся резидентом Республики Беларусь, производящее товары, выполняющее работы и (или) оказывающее услуги, перерабатывающее (обрабатывающее) товары на территории Республики Беларусь;
заявляемое обозначение – обозначение, в отношении которого испрашивается согласие на использование в товарном знаке отдельных обозначений;
перечень товаров – перечень товаров (работ, услуг), в отношении которых испрашивается согласие на использование в товарном знаке отдельных обозначений;
резидент Республики Беларусь – физическое лицо (гражданин Республики Беларусь, а также иностранный гражданин и лицо без гражданства, имеющие вид на жительство в Республике Беларусь) и юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством Республики Беларусь, с местом нахождения в Республике Беларусь.
ГЛАВА 2
ЗАЯВЛЕНИЕ И ПРИЛАГАЕМЫЕ К НЕМУ ДОКУМЕНТЫ
3. Для получения согласия на использование в товарном знаке отдельных обозначений заинтересованное лицо подает в Государственный комитет по науке и технологиям (далее – ГКНТ) заявление.
4. Заявление должно относиться к одному товарному знаку и соответствовать требованиям, установленным в пункте 4 статьи 6 Закона.
5. Заявление подается в ГКНТ заинтересованным лицом самостоятельно либо через представителя.
6. Заявление подается в ГКНТ лично или направляется по почте.
7. Заявление представляется в одном экземпляре на белорусском или русском языке по форме, определяемой ГКНТ.
Заявление, представленное на иностранном языке, не принимается к рассмотрению и подлежит возврату лицу, его представившему.
8. Поступившему в ГКНТ заявлению присваивается регистрационный номер, и на нем проставляется дата поступления в ГКНТ.
9. Сведения, которые невозможно полностью разместить в соответствующем месте, предусмотренном формой заявления, приводятся в том же порядке на дополнительном листе, о чем делается указание: «Смотреть продолжение на дополнительном листе». Дополнительный лист подписывается заинтересованным лицом или его представителем (при подаче через представителя) в порядке, предусмотренном в пункте 19 настоящего Положения.
10. Заявление должно содержать ходатайство о предоставлении согласия на использование в товарном знаке отдельных обозначений.
11. В графе 1 заявления приводятся следующие сведения о заинтересованном лице:
фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) физического лица (фамилия указывается перед именем) и (или) полное наименование юридического лица (лиц) в соответствии с учредительными документами в именительном падеже;
место жительства или место нахождения заинтересованного лица, включая страну места жительства или места нахождения, его номер телефона (факса) и адрес электронной почты (если они имеются). При указании страны места жительства или места нахождения используется код по стандарту ВОИС ST.3 (если он установлен).
В графе «Адрес для переписки» указываются адрес для переписки на территории Республики Беларусь в соответствии с правилами адресования почтовых отправлений, фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) и (или) наименование адресата (заинтересованного лица, представителя), а также номер телефона (факса) и адрес электронной почты (если они имеются).
В случае, если адрес для переписки не указан, вся корреспонденция направляется по адресу места жительства или места нахождения заинтересованного лица.
12. В графе 2 заявления указываются фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) представителя, его номер телефона (факса) и адрес электронной почты (если они имеются).
13. В графе 3 заявления приводится заявляемое обозначение, оформленное в соответствии с пунктами 39–45 Положения о порядке регистрации товарного знака и знака обслуживания, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 декабря 2009 г. № 1719.
В случае подачи заявления о предоставлении согласия на использование в товарном знаке обозначений, представляющих собой государственные символы Республики Беларусь, заявляемое обозначение должно быть оформлено в соответствии с требованиями законодательства о государственных символах.
14. В графе 4 заявления приводится перечень товаров, оформленный в соответствии с требованиями, установленными в пунктах 48, 49 и 51 Положения о порядке регистрации товарного знака и знака обслуживания.
15. В графе 5 заявления приводится информация о видах экономической деятельности заинтересованного лица в соответствии с общегосударственным классификатором Республики Беларусь ОКРБ 005-2011 «Виды экономической деятельности».
16. В графе 6 заявления приводятся сведения о товарах, работах и (или) услугах (далее – товары), производимых, выполняемых, оказываемых заинтересованным лицом, в отношении которых испрашивается товарный знак, содержащий отдельные обозначения, в том числе информация:
о производстве, достаточной переработке (обработке) товаров на территории Республики Беларусь, надлежащем их качестве (например, сведения о наличии сертификатов продукции собственного производства, сертификатов и (или) деклараций соответствия);
о степени известности, в том числе об узнаваемости товаров фактическими или потенциальными потребителями соответствующих товаров (например, о результатах опроса потребителей по вопросу об известности товаров, проведенного специализированной независимой организацией, о продолжительности и интенсивности использования товаров на территории Республики Беларусь и за рубежом, продолжительности и интенсивности осуществления любой деятельности по продвижению товаров, в том числе в глобальной компьютерной сети Интернет, включая рекламу и (или) презентацию на выставках и (или) ярмарках, участие в конкурсах);
о содействии товаров формированию положительного имиджа Республики Беларусь (например, сведения о представлении в товарах достижений науки, культуры и искусства, содействии развитию туристической деятельности);
о наличии (отсутствии) о товарах сведений дискредитирующего характера, способных нанести вред репутации Республики Беларусь (например, о запрете товаров к продаже в иностранных государствах в связи с их ненадлежащим качеством), и другая информация.
17. В графе 7 заявления приводится информация о награждении заинтересованного лица государственными наградами Республики Беларусь (в обязательном порядке – в случае подачи заявления о предоставлении согласия на использование в товарном знаке обозначений, представляющих собой государственные награды Республики Беларусь, или обозначений, сходных с ними до степени смешения).
Заинтересованное лицо при необходимости может приложить к заявлению документ, подтверждающий достоверность сведений о государственных наградах Республики Беларусь, если они содержатся в заявляемом обозначении (например, заверенные выписки из архивов, копии наградных дипломов и другое).
Документы, подтверждающие достоверность сведений о государственных наградах Республики Беларусь, должны быть заверены нотариально или организацией, их выдавшей.
18. В графе 8 заявления указываются прилагаемые документы и количество листов каждого документа.
19. Заявление подписывается заинтересованным лицом или его представителем с указанием фамилии, инициалов и даты подписания.
Если в представленном заявлении не указана дата его подписания, то датой подписания считается дата регистрации заявления в ГКНТ.
Если заинтересованным лицом является юридическое лицо, заявление подписывается руководителем этого юридического лица или лицом, уполномоченным на это учредительными документами юридического лица либо доверенностью, с указанием должности (при наличии) подписывающего лица, его фамилии и инициалов.
При наличии в заявлении дополнительных листов последний лист подписывается в порядке, установленном в частях первой и третьей настоящего пункта, а остальные листы визируются подписывающим их лицом.
20. Одновременно с заявлением в ГКНТ представляется доверенность, выданная заинтересованным лицом, в случае подачи заявления через представителя.
Доверенность представляется в одном экземпляре на белорусском или русском языке.
21. Материалы зарегистрированного заявления возврату не подлежат.
ГЛАВА 3
РАССМОТРЕНИЕ ЗАЯВЛЕНИЯ
22. Если заинтересованным лицом не соблюдены требования к форме и содержанию заявления, а также не приложена доверенность в случае подачи заявления через представителя, ГКНТ выносится решение об отказе в принятии заявления, о чем заинтересованное лицо уведомляется в течение трех рабочих дней со дня поступления заявления в ГКНТ.
23. В течение трех рабочих дней со дня поступления заявления ГКНТ представляет его в межведомственную комиссию по рассмотрению возможности предоставления согласия на использование в товарном знаке отдельных обозначений, создаваемую при ГКНТ (далее – комиссия), для рассмотрения и подготовки заключения.
24. Состав комиссии определяется приказом ГКНТ. Делопроизводство комиссии осуществляется ГКНТ.
25. Комиссию возглавляет председатель, назначаемый из числа работников ГКНТ.
Функции секретаря комиссии в соответствии с приказом ГКНТ возлагаются на одного из членов комиссии.
В состав комиссии могут входить представители других заинтересованных государственных органов и иных организаций.
26. Председатель комиссии (в случае его отсутствия – заместитель председателя комиссии):
определяет время и место проведения заседаний комиссии;
формирует повестку дня и организует доведение ее до членов комиссии;
созывает заседания комиссии и руководит ее работой;
проводит заседания комиссии.
27. Секретарь комиссии:
обеспечивает организацию проведения заседаний комиссии;
извещает членов комиссии о месте, времени и повестке дня заседаний;
доводит копии заявлений до членов комиссии в течение трех рабочих дней со дня поступления заявлений в комиссию;
по решению комиссии (председателя комиссии) подготавливает запросы в государственные органы и иные организации в целях подтверждения сведений, указанных в заявлении, а также приглашения на заседания заинтересованному лицу и иным лицам;
ведет и регистрирует протоколы заседаний комиссии.
28. Комиссия имеет право:
ходатайствовать перед ГКНТ о направлении в государственные органы и иные организации запросов о подтверждении сведений, указанных в заявлении;
приглашать на заседания и заслушивать заинтересованное лицо и иных лиц.
29. Рассмотрение заявления по решению комиссии может осуществляться с участием заинтересованного лица, его представителя и иных лиц.
30. В ходе заседания комиссия рассматривает заявления, заслушивает заинтересованных лиц, их представителей и иных лиц (при их участии в заседании).
31. Согласие на использование в товарном знаке отдельных обозначений не может быть предоставлено при наличии одного или нескольких следующих оснований:
31.1. заинтересованное лицо не является резидентом Республики Беларусь;
31.2. товары, в отношении которых заинтересованное лицо планирует использовать товарный знак, содержащий отдельные обозначения, не производятся на территории Республики Беларусь или не подвергаются достаточной переработке (обработке) на территории Республики Беларусь;
31.3. товары, в отношении которых заинтересованное лицо планирует использовать товарный знак, содержащий отдельные обозначения, не являются известными, в том числе узнаваемыми их фактическими или потенциальными потребителями;
31.4. использование отдельных обозначений в товарном знаке:
является ложным или способно ввести в заблуждение потребителя относительно товара, места его происхождения или его производителя;
не способствует формированию положительного имиджа Республики Беларусь;
способно нанести вред репутации Республики Беларусь;
31.5. регистрация товарного знака, содержащего отдельные обозначения, в представленном виде либо в отношении заявленных товаров будет противоречить общественным интересам, принципам гуманности и морали;
31.6. использование государственных символов Республики Беларусь и (или) их изображений в товарном знаке противоречит требованиям, установленным Законом Республики Беларусь от 5 июля 2004 г. № 301-З «О государственных символах Республики Беларусь»;
31.7. использование государственных наград Республики Беларусь или обозначений, сходных с ними до степени смешения, в товарном знаке способно ввести потребителя в заблуждение относительно наличия у заинтересованного лица таких наград.
32. Для целей абзаца второго пункта 16 и подпункта 31.2 пункта 31 настоящего Положения не признаются отвечающими критерию достаточной переработки (обработки) следующие операции:
подготовка товара к продаже или транспортировке, в том числе дробление партии, формирование отправок, сортировка, переупаковка, прикрепление маркировки, этикеток или иных отличительных знаков на продукцию или ее упаковку, операции по разборке и сборке упаковки;
обеспечение сохранности товара во время хранения или транспортировки, в том числе покрытие антикоррозийными либо иными предохраняющими от порчи средствами и покрытиями (окисью, маслом или другими веществами), помещение товара в раствор, охлаждение товара или содержание его при определенных температурно-влажностных условиях либо осуществление специфических операций, которые не направлены на изменение свойств исходных материалов;
заморозка, размораживание;
мойка, чистка, удаление пыли;
глажка или прессование текстиля (любых видов волокон и пряжи, тканых материалов из любых видов волокон и пряжи, изделий из них);
покраска и полировка;
шелушение, частичное или полное отбеливание, шлифовка и полировка зерновых и риса;
окрашивание сахара или формирование кускового сахара;
снятие кожуры, извлечение семян и (или) разделка фруктов, овощей и орехов;
просеивание, сортировка, классифицирование, отбор, подбор (в том числе составление наборов (комплектов);
затачивание, измельчение или резка, которые не приводят к существенному отличию конечной продукции от исходных материалов;
разлив, фасовка в банки, бутылки, флаконы, мешки, ящики, коробки и другие простые операции по упаковке или переупаковке, не направленные на изменение свойств продукции;
простое соединение частей (узлов) в процессе производства конечной продукции;
разборка продукции по частям;
смешивание компонентов, которое не приводит к существенному отличию конечной продукции от исходных компонентов;
разделение продукции на компоненты, которое не приводит к существенному отличию таких компонентов от исходной продукции;
убой животных, разделка (сортировка) мяса;
комбинация двух или более операций, указанных в настоящем пункте.
ГЛАВА 4
РЕШЕНИЯ, ПРИНИМАЕМЫЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ РАССМОТРЕНИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ
33. По результатам рассмотрения заявления комиссия выносит решение о возможности предоставления согласия на использование в товарном знаке отдельных обозначений с указанием товаров, в отношении которых такой товарный знак может быть зарегистрирован, или о невозможности предоставления согласия на использование в товарном знаке отдельных обозначений с обоснованием причин принятия такого решения.
34. Комиссия правомочна принимать решения о возможности или невозможности предоставления согласия на использование в товарном знаке отдельных обозначений, если в заседании участвует не менее двух третей ее членов.
35. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. Если голоса разделились поровну, решающий голос имеет председатель.
36. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем (при его отсутствии – заместителем председателя комиссии) и секретарем и доводится до ГКНТ в виде выписки из протокола.
37. Решение комиссии является основанием для предоставления ГКНТ согласия на использование в товарном знаке отдельных обозначений или об отказе в его предоставлении. ГКНТ предоставляет такое согласие или отказывает в его предоставлении в месячный срок со дня поступления заявления.
38. Решение об отказе в предоставлении согласия на использование в товарном знаке отдельных обозначений принимается в случаях, предусмотренных в статье 25 Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», или при наличии оснований, определенных в пункте 31 настоящего Положения.
39. Согласие на использование в товарном знаке отдельных обозначений либо решение об отказе в предоставлении такого согласия выдается заинтересованному лицу или направляется по почте не позднее семи рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
40. Согласие на использование в товарном знаке отдельных обозначений выдается на срок действия регистрации такого товарного знака.
41. Обжалование решений по вопросам предоставления согласия на использование в товарном знаке отдельных обозначений осуществляется в порядке, установленном законодательством.